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1. Úvod

Problematika ochrany lidských práv je jedním z nejdiskutovanějších témat nejen v

oblasti současného mezinárodního práva veřejného, ale také ve světových médiích a

odborných kruzích filosofických a mezinárodně-vztahových. Najít tedy prostor pro alespoň

částečně inovativní přístup k danému tématu se jeví jako velmi obtížné, nicméně pro svou

diplomovou práci jsem si téma mezinárodní ochrany lidských práv přesto vybrala, neboť

vidím výzvu v nalezení vhodného prostoru mezi čistou deskripcí, otevřeným idealismem a

entusiasmem ve prospěch mezinárodněprávní úpravy ochrany lidských práv a skepsí v podobě

realistické kritiky chronické neúčinnosti a nevymahatelnosti mezinárodních lidskoprávních

deklarací, katalogů, úmluv aj. Nemám v úmyslu také celý současně nejvíce uznávaný koncept

lidských práv paradigmaticky zpochybňovat, vycházím z myšlenky univerzality základních

lidských práv a svobod. Názory zpochybňující univerzalitu lidských práv však pro zachování

objektivity uvedu v práci také.

Jako hlavní cíl práce si stanovuji, vedle popisu historie i současnosti

mezinárodněprávní úpravy ochrany lidských práv, alespoň rámcově vyhodnotit efektivitu

současné úpravy a také ochotu států a světové veřejnosti ji respektovat. Promítání kulturních,

náboženských, politických a sociálních vlivů a rovněž různých právních tradic totiž

v současném lidskoprávním diskurzu stále zdaleka není rovnoměrné a lze si jen stěží

představit skutečně rovnoprávnou a vyváženou koncepci. I zdánlivě čistě altruistická ochrana

lidských práv v sobě, v mezinárodním prostředí zvláště, může skrývat určité mocenské tlaky,

proto už v samotném poměrně komplikovaném procesu tvorby mezinárodních právních

norem a jejich následném dodržování patří normy o lidských právech mezi ty vůbec

nejkomplikovaněji prosaditelné a aplikovatelné. Za největší úskalí při plnění vytyčeného cíle

považuji celkovou komplikovanost hodnocení úspěšnosti mezinárodněprávních norem

v praxi. Je třeba zhodnotit mimo jiné reálnost jejich vymahatelnosti jednotlivcem či např.

politický význam jejich přijetí a ratifikace v různých zemích světa.

Ve své práci vycházím z premisy, že mezinárodněprávní úprava ochrany lidských práv

je již po formální stránce de facto zcela dostatečná a realita plně nereflektující tento stav není
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téměř nikdy problémem předpisů samotných. K formulování této teze mě vedlo hlavně laické

(byť částečně poučené) pozorování každodenní reality ve srovnání se studiem právních

předpisů zabývajících se ochranou lidských práv. Validitu zmíněného předpokladu se

pokusím potvrdit či vyvrátit zejména v kapitolách č. 4 a 5.

Stať práce rozděluji do čtveřice kapitol, přičemž postupuji logicky od obecného

teoretického úvodu do problematiky lidských práv a jejich ochrany, přes popis jejich

mezinárodněprávní úpravy včetně procesu jejich aplikace v praxi, k analytické části práce,

tedy k samotné komparaci právní úpravy s realitou.

V kapitole označené číslem 2 nemám větší ambice, než velmi stručně otevřít

lidskoprávní problematiku z právně-teoretického hlediska, aby v následujících kapitolách, kde

bude ležet argumentační jádro práce, nebylo s velmi složitě charakterizovatelným pojmem

„lidská práva“ zacházeno nesourodě, resp. v normativních pasážích spíše až chaoticky. Lidská

práva jako právní pojem je pro účely mé práce nezbytné rovněž zasadit do kontextu

mezinárodního prostředí, což samozřejmě silně posiluje význam střetu různých právních

tradic. Výstupem kapitoly č. 2 má být tedy dostatečné ujasnění pojmu lidská práva, čímž

nemám na mysli exaktní definici (která je navíc z pohledů mnoha teoretiků nemožná), nýbrž

určitý základ či postoj, od kterého se bude odvíjet nakládání s pojmem lidská práva v dalších

částech práce.

Obsah kapitoly č. 3 poslouží jako nezbytná baterie dat pro analytickou část práce.

Hodlám zde výstižně popsat nejdůležitější mezinárodněprávní normy upravující ochranu

lidských práv. Rozhodující roli přisuzuji zejména kodexům vzniklým z iniciativy Organizace

spojených národů (dále OSN), Rady Evropy a Evropské unie (dále EU). Diskutabilní je

samozřejmě mezinárodní význam právních norem EU, nicméně se domnívám, že toto

regionální omezení poslouží jako velmi důležitý parametr v rámci následné analýzy, neboť

ochota respektovat lidská práva bývá spojována mimo jiné s hospodářskou vyspělostí

jednotlivých států, přičemž členy EU jsou státy toto splňující, navíc relativně kulturně

stejnorodé. Nejvíce prostoru tedy v této kapitole věnuji Všeobecné deklaraci lidských práv,

Evropské úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod a Listině základních práv EU,

ale ani některé další důležité mezinárodněprávní normy nebudou vynechány. Naopak

vynechám pojednání o neevropských regionálních lidskoprávních dokumentech, neboť jejich

význam považuji v porovnání s Evropou za mizivý, zvláště ohledně aplikace daných

dokumentů v praxi. V podkapitole věnované ochraně lidských práv v EU jsem nucena,

vzhledem ke stále poměrně nedávným změnám, používat duální terminologii (před tzv.
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Lisabonskou smlouvou a po ní) pro některé instituce, přesto se snažím o zachování co největší

přehlednosti textu.

Kapitola č. 4 má práci posunout směrem blíže k praxi, a tedy i proklamované realitě

mezinárodní ochrany lidských práv. Dostatečně efektivní vymahatelnost je nepochybně

nezbytností, aby byl předpis přiznávající právo či určující povinnost brán vážně. Procesní

stránka je však již dlouhodobě slabinou mezinárodního práva veřejného, proto chápu jako

potřebné věnovat prostor institucím a organizacím zainteresovaným v procedurách dohledu

nad dodržováním lidských práv v zemích vázaných příslušnými předpisy a vymáhání

dodržování práv a povinností. Opomenout nemohu také subjekty právních vztahů, na ochranu

jejichž práv jsou lidskoprávní předpisy tvořeny – jednotlivce či jejich skupiny. Konkrétně se

pokusím výstižně vyhodnotit, jaké jsou reálné možnosti se dovolat lidských práv v situaci,

kdy se daný jedinec či skupina domnívá, že jsou nezákonně porušována na jejich úkor.

Konečně kapitola č. 5, kde se projeví nejvíce analytický záměr práce a částečně

normativní uvažování, bude zaměřena na konkrétní rozpory mezi platnými normami o

lidských právech a každodenní realitou. Záměrně se nebudu věnovat pouze příkladům

samotného nedodržování lidských práv, ale zaměřím se také na zneužívání důležitosti potřeby

chránit lidská práva pro odlišné účely a problémy mezinárodněprávní úpravy ochrany

lidských práv samotné. Kromě popisu obecných nesouladů mezi mezinárodněprávní úpravou

a realitou se bude kapitola zabývat také institucemi a organizacemi, které dodržování lidských

práv kontrolují a vyhodnocují. Pro dokreslení argumentace bude kapitola č. 5 obsahovat tři

případové studie, kde jednotlivé popsané rozpory jsou mediálně atraktivní a ve dvou

případech (Čína a Kuba) také poměrně snadno identifikovatelné.

Největší metodologickou výzvou práce je najít akceptovatelný kompromis mezi

nepoužíváním přílišného množství hodnotících kritérií a současným nesklouznutím

k absolutnímu relativismu. Je nezbytné představit alespoň základní úhly pohledu na lidská

práva a jejich dodržování a případné vynucování, nicméně je třeba předeslat, že pro primárně

právní práci považuji za příliš komplikované a v důsledku nadbytečné a nepříliš přínosné se

detailně zabývat náhledem konstruktivistickým. Práci tedy koncipuji jako deskriptivní právní

analýzu, ovšem rozšířenou o kritický rozměr s marginálním normativním podtextem.

Nejdůležitějšími využitými metodami v práci budou rešerše právních předpisů (zejména

mezinárodních lidskoprávních kodexů) a jejich následná obsahová analýza. Díky potřebě

aktuálních dat využiji rovněž monitoring internetových stránek mezinárodních organizací

zabývajících se ochranou lidských práv. Protože celá má práce je primárně zaměřena, jak
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název napovídá, na hledání diskrepancí mezi právní úpravou a realitou, nemohu pominout též

metodu komparace.

Při vypracování diplomové práce vycházím z široké palety zdrojů. Používám jednak


[…]


United Nations Human Rights. Office of the High Commissioner for Human Rights. [online,

cit. 11. 8. 2012]. Dostupné z: http://www.ohchr.org/EN/AboutUs/Pages/WhoWeAre.aspx

Vláda České republiky. Ratifikace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků.

[online, cit. 2. 8. 2012]. Dostupné z: http://www.vlada.cz/cz/pracovni-a-poradni-organy-

vlady/rnm/aktuality/ratifikace-evropske-charty-regionalnich-ci-mensinovych-jazyku-21031/

Zprávy mezinárodních organizací

Amnesty International. Report 2011.

Amnesty International. Report 2012.

Freedom House. Worst of the Worst 2011.

Human Rights Watch. World Report 2011.

Human Rights Watch. World Report 2012.

UN Human Rights Council. Cuba National Report 2008.

UN Human Rights Council. China National Report 2008.

UN Human Rights Council. United States of America National Report 2010.

UNDP. Human Development Report 2011.

69

Právní předpisy

Česká republika. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.

Česká republika. Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod.

Evropská unie. Charta základních práv Evropské unie.

Evropská unie. Jednotný evropský akt.

Evropská unie. Listina základních práv Evropské unie.

Evropská unie. Smlouva o Evropské unii.

Evropská unie. Smlouva o fungování Evropské Unie.

Evropská unie. Smlouva o Ústavě pro Evropu.

Organizace spojených národů. Charta Organizace spojených národů.

Organizace spojených národů. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech.

Organizace spojených národů. Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních

právech.

Organizace spojených národů. Všeobecná deklarace lidských práv.

Rada Evropy. Evropská sociální charta.

Rada Evropy. Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod: ve znění

protokolů 11 a 14, s protokoly č. 1, 4, 6, 7, 12 a 13.

70

English summary

International protection of human rights is in such a degree complicated and with many

humanitarian enclosure linked problems, that I have not any courage nor after completing my

work declare, that her prove describe and interpret enough in detail. For purposes diploma

work work was necessary much narrow catch, to which I she wanted pay space, namely on

analysis most important and best known international organization, institution and of course

international recipes in form binding and not binding documents as well as acts international

organization. On the basis piece of knowledge gained studio appropriate materials ripen to

close, that mine presumption, that technically is present - day international adjustment

wardships human law quite sufficient, wasn't fair and square. Is though evidently truth, that

reality in extenso no reflex pattern given law regulations isn't from far only owing to recipes

himself, but missing will states them drive, nevertheless and by herself international

adjustment wardships human law has much personal problems. Globally is namely protection

of human rights always too comminuted problems, without clear and universal valid system

liabilities, sight, reading, sanction and feasibility.

Chapter No. 2 brought to the my work not only expected developed conceive human

law, to was possible with him in of the chief passages work operate with sufficient

terminology stability, but also certain unwillingness disregard fact, that contemporary

majority interpretation content conceive human law, though familiarly occur virtually in all

important international documents, which in work use, bears in through many dangers no

western states inconsistent response. Interpretation conceive human law, namely especially its

contents for international purposes, namely in principle costs largely on formal countries, in

the concrete on magisterial declaration UNO in universal declaration human law from of the

year 1948, which by inself considerably denies ideal nature and catholicity human law. In

spite of I arbitrated in work majority interpretation human law use, namely inclusive ideas

their cultural catholicity, in some passages I certain shift to relativism fail to bend out.

Beyond appearance hereto, that in introduction work was anticipated only small directive

intention, his expressive using, whereto I under the thumb of relativistic theory human law

came up, in my opinion nohow dauntless achievement purposes work.

Principal aim work, then try to with usage sufficient quantity data gained in chapters No. 3, 4

and in part also 5 pass judgment on general quality and effectiveness international adjustment

wardships human law, consider behind replete seemly largely, as unlikely from original

expectation. During plotting harmony property with pattern represented international

protection human law I namely grow up to close, that hasn't in common level big sense

without context describe, which law are generally tamper more than other etc . Managed

nevertheless pierce into textures international norms and find their most frequent

inadequacies, which are excessive tending to form sofa law and usually insufficient system

requisition. Reserve in this respect showed be European arrangement about human law and

basic freedoms, which includes enough effective procedural gadgetry, how mass defect

catalogue human law show in to the practice.

At near investigation official materials different familiar nongovernmental organization

conversant protection human law surprisingly showed, that himself organization often have

not quite brightly fixed term, what it as a matter of fact human law are, according to which

criteria try human law judge. Appropriateness mentioned nongovernmental organization to

universal declaration human law and next international documents about human law can be

find out usually only implicitly, near Amnesty International is even apparent aversion to enter

for most widespread humanright ideal, which has visible origin in Western civilization.

Reason is endeavour function detachedly, fairly and multicultur, fast on anything, that would
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could non-governmental organization talk politics. Reserve is in this respect organization

Freedom House, for which is one of criteria for under consideration willingness land respect

human law just their attitude towards receiving, ratification and observance international

norms about protection human law. Freedom House indeed and officially profiles like

organization enforcing funds western world, hence is able to virtually act as sectarian.

Fair - mindedness showed be big problem also at production closes from case studies, where

very disply manifest, how big influence is able to have heterogeneous reading human law.

Only really value neutral in fine case studies is establishment statement, that economic

forwardness country and social fairness isn't guarantee observance human law. Big role on the

contrary plaies international position given to country – for world's power are human law

often largely political question and agent power constraint than real pattern. Can be also state,

that undemocratic political system has nesting neglect of official duties human law in

principle implemented, to what do indeed matches also usual unwillingness receive

intercontinental commitments human law buckler.