Hodnocení

diplomové práce Elišky Zelenky Kubíkové LiS "Evropský systém lidských práv & realita", Plzeň 2012, 66 str. strojopisu + anglické resumé

Autorka vypracovala svou diplomovou práci již v minulém roce. Třebaže její téma bylo zaměřeno na problematiku evropského systému ochrany lidských práv /viz název práce/, výsledný elaborát je pojat mnohem širěji a značná část je věnována obecným otázkám této problematiky /prvních 20 stran a téměř celé kapitoly 4 a 5. Toto zvolené zaměření práce vedlo pak k jisté nepřehlednosti a častým odkazům na její předchozí či pozdější výklady. Práce má pak, zejména v úvodních partiích, spíše politologicko-filozofický než juristický ráz. Nechápu např. proč diplomantka předem vyloučila obecnou definici lidských práv a označila takovou snahu za "bezpředmětnou" /str.6/.

Přesto má práce svou hodnotu a její výsledek považuji za vhodný základ pro obhajobu. Lze souhlasit se závěrem diplomantky, že "celkově je ochrana lidských práv příliš roztráštěnou problematikou, bez jasného a univerzálně platného systému závaznosti, dohledu, interpretace, sankcí a vykonatelnosti." /Str.58./ Rovněž možno souhlasit s konstatováním, že současný tzv. štrasburský systém, který tvoří páteř mezinárodní ochrany lidských práv v Evropě, představuje "nejkvalitnější současný systém mezinárodní ochrany lidských práv z právního i faktického hlediska." /Str.59./ V evropském systému se též zatím nejméně projevují snahy o únik z právní závaznosti norem mezinárodního práva do různých forem tzv. soft law, které vlastně není právem, ale přináší jen různé stupně nezávazných standardů a vodítek. To ovšem platí i o jiných oblastech mezinárodního práva. Možno dodat, že v rámci evropského systému se uplatňují viditelné snahy o překonání nejednotnosti, jež charakterizují celosvětový stav mezinárodní ochrany lidských práv.

V práci zůstaly i různé nejasnosti a jazykové prohřešky. Např. na str.16 autorka uvádí, že Mezinárodní úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace byla sjednána v r. 1963, byla to však jen Deklarace schválená Valným shromážděním OSN, Úmluva byla přijata v OSN až v r.1965 a poté podepsána a ratifikována státy. Na str.30 zkratka KBSE neznamena Komisi ale Konferenci o bezpečnosti a spolupráci v Evropě. Na str.34 použila autorka výrazu "poradní stanoviska" soudu, což má patrně být překladem anglického termínu "advisory opinion". V českém překladu Charty OSN se však tento obrat překládá jako "posudky". V celé práci se pak používá některých výrazů, které nejsou vhodné pro obor mezinárodního práva /např. "předpisy" namísto norem, pravidel, ustanovení apod./.

Vcelku hodnotím diplomovou práci E.Z. Kubíkové, na které pracovala zcela nezávisle, jako kvalitní základ pro obhajobu. Při ní by mohla podrobněji odůvodnit, proč nepřijímá stanovisko některých autorů, že "samotná existence vlastní EU-normy lidských práv" je těžko obhajitelná a nadbytečná, zejména pokud jde o Listinu základních práv.

Při konkrétní klasifikaci doporučuji vycházet z posudku oponenta a přihlížet k úrovni ústní obhajoby samé.

3.6. 2013

Prof. JUDr. Vladimír Kopal, DrSc.
vedoucí diplomové práce